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 UBND HUYỆN MƯỜNG NHÉ 

TRƯỜNG PHỔ THÔNG DÂN TỘC 

BÁN TRÚ THCS NẬM KÈ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

                Số: 101/KH-THCS 

 

              Nậm Kè, ngày 22 tháng 8 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Truyền thông về giáo dục, phổ biến giáo dục pháp luật năm học 2024 - 2025 

của trường phổ thông dân tộc bán trú THCS Nậm Kè 

 

Căn cứ Chỉ thị số  2-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân (Kết luận số 80-KL/TW); Luật PBGDPL; Luật 

Hòa giải ở cơ sở; các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ số    2   Đ-TTg ngày 

06/10/2020 ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW; số 2  202   Đ-

TTg ngày 2  6 202  quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng 

phối hợp PBGDPL; Số 2  202   Đ-TTg ngày 22 7 202  quy định về xã, phường, thị 

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các đề án về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở của Thủ 

tướng Chính phủ đã ban hành, Hội đồng phối hợp PBGDPL trung ương (sau đây gọi 

là Hội đồng);  

Căn cứ văn bản số   7  HĐPH-PBGDPL, ngày    tháng 0  năm 2024 V/v 

hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn 

tiếp cận pháp luật năm 2024; 
Căn cứ văn bản số   HD-PGDĐ V v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Công 

nghệ thông tin, chuyển đổi số và Đề án 06 năm học 2024-2025; 

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường,Trường phổ thông dân tộc bán trú 

THCS Nậm Kè xây dựng kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 

2024 - 2025 như sau  

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

         1. Mục đích 
- Triển khai, truyền thông về giáo dục, phố biến kịp thời các Luật có hiệu lực 

năm 2021 và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đên công chức, viên 

chức, người lao động biệt, thực hiện. 

   - Tăng cường kết hợp việc tuyên truyền về giáo dục và phổ biến các Luật với 

Nghị quyết của Huyện ủy và Hội đồng nhân dân huyện, chương trình, kế hoạch của 

Ủy ban nhân dân huyện về phát triên kinh tế - xã hội của huyện gắn với nội dung 

thực hiện các hoạt động chào mừng những ngày lễ lớn trong năm 2024. 

         2. Yêu cầu 
- Nội dung truyền thông về giáo dục và PBGDPL bám sát các nhiệm vụ trọng 

tâm của ngành giáo dục năm học 2024- 2025, gắn với việc tiếp tục tập trung thực 

hiện thắng lợi Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân, tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật và quy 

định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo. 
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- Hướng dẫn thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) nhằm tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL; tăng cường phối hợp, nâng cao 

hiệu quả công tác PBGDPL, ý thức tự giác chấp hành pháp luật của công chức, viên 

chức, người lao động. 

- Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; tăng cường ứng dụng công nghệ thông 

tin và các hình thức PBGDPL mới trong công tác PBGDPL, Kết hợp giáo dục pháp 

luật với giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh; lồng ghép 

hoạt động PBGDPL với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong 

trào thi đua lớn của ngành trong năm 2023. 

- Triển khai nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, tiết 

kiệm và hiệu quả; khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được giao. 

II/ KẾ HOẠCH TRUYỀN THÔNG VỀ GIÁO DỤC VÀ PHỔ BIẾN 

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

         1. Nhiệm vụ 
- Đổi mới phương pháp giảng dạy pháp luật chính khóa, hoạt động ngoại khóa, 

ưu tiên giáo dục kỹ năng thực hành, kỹ năng sống đề phát huy tính chủ động, sáng tạo 

cho người học; xây dựng bài giảng điện tử, các mô hình trực quan, tình huống pháp 

lý thực tiễn trong giảng dạy. 

- Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, 

giáo dục pháp luật cho đội ngũ giáo viên môn giáo dục công dân, cán bộ quản lý giáo 

dục, người làm công tác liên quan đến chế độ, chính sách đối với nhà giáo. 

   - Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn, giải đáp pháp luật 

trên trang mạng xã hội, cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị 

   - Tiếp tục triển khai Kế hoạch tiếp tục thực hiện Đề án nâng cao chất lượng 

công tác PBGDPL trong nhà trường đên năm 2023 tại đơn vị. 

         2. Một số nhiệm vụ trọng tâm 

   - Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo 

dục và các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý; 

tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp 

luật về giáo dục, các văn bản chỉ đạo của ngành. 

  - Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) 

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân (Kết luận số 80-KL/TW); 

Luật PBGDPL; Luật Hòa giải ở cơ sở; các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ số: 

1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-

KL/TW; số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 quy định về thành phần và nhiệm vụ, 

quyền hạn của Hội đồng phối hợp PBGDPL; Số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 

quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các đề án về 

PBGDPL, hòa giải ở cơ sở của Thủ tướng Chính phủ đã ban hành, Hội đồng phối hợp 

PBGDPL trung ương (sau đây gọi là Hội đồng). 

 - Chỉ đạo đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá theo định hướng 

phát triển năng lực người học nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy kiến thức pháp 

luật tại trường. Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” và các hoạt động tìm hiểu pháp 

luật với hình thức phù hợp với thực tế đơn vị. 
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 - Tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục 

đại học và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan. 

 - Tiếp tục bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, 

thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Phát động 

phong trào viết sáng kiến kinh nghiệm, làm đồ dùng dạy học; sưu tầm hình ảnh, tư 

liệu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong chương trình chính khóa và 

ngoại khóa. 

- Tăng cường phối hợp với công an địa phương để tuyên truyền giáo dục pháp 

luật cho học sinh. 

III/ Giải pháp thực hiện 

 1.  Triển khai thi hành Luật phố biến giáo dục pháp luật và các văn bản 

hướng dẫn thi hành. 
 - Tổ chức triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật” năm 2024  

 - Rà soát văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực giáo dục nhằm phát hiện 

các quy định bất cập, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp 

với thực tế để kịp thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc 

thay thế. 

- Bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội 

ngũ giáo viên môn giáo dục công dân. 

- Chỉ đạo đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá theo định hướng 

phát triển năng lực người học nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy kiến thức pháp 

luật tại đơn vị. Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” và các hoạt động tìm hiểu pháp 

luật với hình thức phù hợp. 

2. Phổ biến nội dung các luật còn hiệu lực thi hành 

- Tiếp tục tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về 

giáo dục và các quy định pháp luật phù họp với từng đối tượng thuộc phạm vi quản 

lý; tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp 

luật về giáo dục, các văn bản chỉ đạo của ngành. 

- Tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục 

đại học và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; Tham gia xây dựng, góp ý 

dự thảo Luật Giáo dục (sửa đổi). 

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các Luật: Luật an ninh mạng; Luật Công an 

nhân dân; Luật Đặc xá; Luật Tố cáo; Luật phòng, chống tham nhũng; Luật Quốc 

phòng; Luật Cảnh sát biển Việt Nam; Luật Lâm nghiệp; Luật Thủy sản (sửa đổi); 

Luật quy hoạch; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao; Luật 

Đo đạc và bản đồ; Luật Cạnh tranh… 

 3. Triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về PBGDPL cụ 

thể của Trung ương và của tỉnh, huyện. 

Triển khai Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân (Kết luận số 80-KL/TW); Luật PBGDPL; Luật 

Hòa giải ở cơ sở; các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ số: 1521/QĐ-TTg ngày 

06/10/2020 ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW; số 21/2021/QĐ-

TTg ngày 21/6/2021 quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng 

phối hợp PBGDPL; Số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 quy định về xã, phường, thị 
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trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các đề án về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở của Thủ 

tướng Chính phủ đã ban hành, Hội đồng phối hợp PBGDPL trung ương (sau đây gọi 

là Hội đồng); văn bản số: 573/HĐPH-PBGDPL, ngày 31 tháng 01 năm 2024 V/v 

hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn 

tiếp cận pháp luật năm 2024 

Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về 

đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội 

nhập quốc tế;  

 - Tập trung tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước liên quan đến biển, đảo; chú trọng tập huấn bồi dưỡng hoặc lồng ghép 

nội dung cập nhật kiến thức, phổ biến văn bản pháp luật về biển, đảo bằng hình thức 

phù hợp đối với giáo viên giảng dạy các môn Lịch sử, Địa lý, Giáo dục quốc phòng 

và an ninh trong các trường trung học cơ sở. 

  4. Công tác xây dựng, quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật 
 Tăng cường khai thác Tủ sách pháp luật: cập nhật, rà soát, thống kê, kiểm tra, 

báo cáo đánh giá, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; xây dựng bổ sung mô hình Tủ 

sách pháp luật điện tử trong quá trình thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biên, giáo 

dục pháp luật và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật”. 

 5. Một số nhiệm vụ trọng tâm công tác hòa giải ở cơ cở 
 - Đánh giá, bổ sung việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở trường học. 

 - Tham gia tập huấn nghiệp vụ quản lý hòa giải ở cơ sở dành cho công chức, 

viên chức làm công tác tiếp công dân; tài liệu pháp luật phục vụ cho hoạt động hòa 

giải ở cơ sở dành cho hòa giải viên cơ sở. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

        - Kiện toàn ban chỉ đạo tuyên truyền giáo dục pháp luật trong trường học. 

        - Triển khai các văn bản hướng dẫn về công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của trường. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện; bổ sung tủ sách pháp luật theo qui 

định, tăng cường chuyển tải các văn bản qui phạm pháp luật lên trang Web. 

- Lồng ghép giáo dục pháp luật đối với môn học có liên quan như môn: Giáo 

dục công dân, địa lý, lịch sử… 

- Thực hiện lồng ghép tuyên truyền giáo dục pháp luật trong các cuộc họp Hội 

đồng sư phạm, họp Công đoàn; và tuyên truyền cho học sinh thông qua các tiết sinh 

hoạt chào cờ đầu tuần. 

- Định kỳ 6 tháng và cuối năm đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo 

dục và Đào tạo. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2024 - 

2025 của trường phổ thông dân tộc bán trú THCS Nậm Kè, trong quá trình tổ chức 

triển khai thực hiện có vướn mắc kịp thời báo cáo lãnh đạo nhà trường để điều chỉnh 

bổ sung cho phù hợp./. 
Nơi nhận:   
  - Đoàn TNCS HCM trường học(để thực hiện);   

  - CBQL,GV&NV(để thực hiện);  

  - Lưu VT.                     

HIỆU TRƯỞNG  
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